[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Ofício nº 145/2024-GAB                                            Porto Alegre, 10 de Junho de 2024.

Assunto: Prorrogação Validade Carteiras de Passe Livre Intermunicipal para Pessoas com Deficiência até 31/12/2024.

A partir do dia 01/01/2024 até 31/12/2024

Ao cumprimentá-los, a FADERS – órgão estadual responsável pelo deferimento e encaminhamento do benefício de passe livre intermunicipal concedido às pessoas com deficiência comprovadamente carentes, previsto na Lei 13.320/2009, vem através deste, informar a prorrogação até o dia 31 de dezembro de 2024 da validade das carteiras de passe livre vencidas. Sendo assim, carteiras vencidas a partir do dia 01/01/2024 terão sua validade prorrogada até 31/12/2024
Tal medida foi tomada por iniciativa da FADERS, em acordo com a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, DAER, Metroplan, ATM e RTI, considerando o Estado de Calamidade decretado pelo Estado em função das enchentes que assolam grande parte do Rio Grande do Sul.
A prorrogação justifica-se na indisponibilidade do sistema utilizado para encaminhamento e controle do benefício por templo indeterminado já que os servidores de rede do estado foram desligados, pois o prédio onde estavam lotados foi atingido pelas cheias. Além disso, a medida visa a preservação da segurança de usuários e funcionários, bem como o reconhecimento da importância do passe livre intermunicipal para o acompanhamento de saúde das pessoas com deficiência que a ele tem direito.
Com votos de estima e consideração, nos colocamos à disposição para o que for necessário.

[image: image2.png]

Respeitosamente,
Marco Antônio Lang
Diretor-Presidente
FADERS – Acessibilidade e Inclusão
______________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 418                                                                                                                      Fone: (51) 32876500.

Porto Alegre/RS                                                                                                                                                CEP: 90010-280
www.portaldeacessibilidade.rs.gov.br                                                                                                 faders@faders.rs.gov.br